tum
q *Aeneid. lib. 6.* et *Lib. 10. c. 14.* Thila-
dris opinio de *versoria.*

tum non inibi , nec eo tempore repertum ,
aut nostra memoria excogitatum , sed inter-
polatum , hoc est , renovatione quadam in-
stafratum , illosque artifices effecisse ut ex-
acte atque ad amissim nullaque sui parte
claudicante nuranteq; perpendiculo seu vir-
gula verricem cœli , hoc est , polum qui du-
plici cardine se prodit , indicaret , quo cursu
magis secundo atq; optato successu quaqua-
versum navis dirigatur , omniaque ex voto
atque animi sententia perficiantur . Quocir-
ca veteribus hujus usum non defuisse , atque
illius observatione maris spatia consueuisse
dimetiri , Plautus (s) expresse his versibus
indicasse vilus est , arrepta etiam navigandi
occasione , si quando res poscat celerem
profectionem .

*Si huc item properes ut istuc properas , fa-
ctus reclius.*

*Huc secundus ventus nunc est , cape modo
versoriam.*

*Hic Favonius serenus est , istic Auster im-
bicus ,*

*Hic facit tranquillitatem , iste omnes fluctus
conciet.*

Ita non est quod quis ambigat , veteribus
eundem fuisse hujusc instrumenti usum
ac commoditatem .

C A P.

^s In Merc. Scen. 5.

C A P. V.

Quid canes agat in rabiem, & quo potissimum anni tempore, & qua ratione iis mederi possit.

CANES (*t*) fidi hominum custodes, ac familiares domesticique excubitores in rabiem aguntur vel sole fervido, ac canicula ardoribus, vel hybernis mensibus gelu infensissimo, quoniam eo anni tempore acui atque acerbari atram bilem contingat, ac virus effundi, quod aspersione contactuque exitiale est ac deleterium: xstate quidem perusto ab æstu solis sanguine, qui conceptio contagioso spiritu inficitur: hyeme vero quod sanguis concretus ac conglobatus, quique propemodum coagulatur ac conglomerat, computræscat, quoniam corpori inclusus non ventiletur: quo fit, ut ab eo gravis halitus & contagio emanet, qui spiritus vitales vitiant ac contaminant. (*v*) Quocirca huic animanti iis anni temporibus semper aqua offerenda, quam subinde lambant, præsertim cum per loca æstuosa, vel nimis gelida exserta lingua hianteque ore se viatori itineris comites præbent, quo sanguis dilui possit atque irrigari, minusque ardore torri. Columella (*x*, quod & Plinius (*y*) ejus nomine non subricuit, censet (*z*) catulorum caudas post diem quadragesimum, quam sunt editi, castrandas, sic enim tuto fieti

t Sub æstu & gelu canes rabiunt. v Canes aquam exposunt. x Lib. 7. cap. 12. y Lib. 8. cap. 41. z Cauda canum truncata non rabiunt.

fieri à rabie: hoc modo: Nervus est qui per articulos spinæ perrepit usque ad ultimam caudæ partem, is mordicus una cum postremo articulo prehensus (quod etiam nostri factitare video) aliquatenus eductus ac protensus abrumptur, quo facto nec in longitudinem indecorum portigitur, nec fœdum & enoime incrementum capessit, denique ut plurimi pastores assertunt, rabies arcetatur, ab eaque tuti sunt. Alia etiam est cautio ac provisio, qua obtineri potest, ne canis unquam efficiatur rabiosus. (a) Subest lingua catellorum nervus vermiculi figura, rotunda teretique forma, ut etiam capiti humano, cuius cerebellum desinit in speciem quandam teredini, qui ligno innascitur quam simillimam: (b) hic vermis lingua exemptus canes à rabie tutos præstat. Non dissimilis (c) concretio ovillis pedibus anterioribus ac posterioribus inhæret parte, qua terram calcant, vermiculi subrotunda forma lanuginosa intus ac crinita congerie, qualis est in rosarum spongiolis ac calycibus, quibus semen includitur, molli tenuique lanugine implicitum; exempti autem tale quiddam sepius ex decoctis ejus pecudis pedibus, teredini qui vermiculanti ac carioso ligno inesse solet, aut nucibus avellani prorsus affine atque assimile. Quod si quis aut incutia aut hujus rei ignorantia pedes ovillos ederit, quibus illa concretio non sit exempta, confessim nausea ac stomachi dolore afficitur, omnique momento ad

^{ru-}
a Canis ut à rabie præservetur. b Vermis
lingua canis eximitur. c Ovillus pedibus
lanuginosa concretio subest,

416 DE OCCULT. NATVRÆ
ructus ac vomitionem incitatur. Persuasum
autem habet promiscua multitudo, veneno-
sum quiddam subesse huic concretioni,
quod ut non ausim certo asseverare, aut iis
assentiri: ita facile crediderim. capillata in
illam congeriem, pilosamque lanuginem
qua bisulcis fissisque ungulis inharet, con-
coctioni officere ac ventriculo negotium fa-
cessere. Opiliones autem pastoresque ovium
ea sunt opinione imbuti, nullum hoc ani-
mante in cursu fore velocius, omniaque
quadrupedia perniciitate superaturum, nisi
tale quiddam articulis, quibus se fulciunt,
subeffet: qua de re quid statui debeat, non
ausim exserte pronuntiare: (d) hoc tantum
testatus, observasse me has pecudes fugitan-
tes, ubi canes ac lupi præda inhiantes, illas
insectantur, celerrimo quidem cursu se sub-
ducere, sed non longius progredi, ac mox,
respectantes, subsistere, ea, ut opinor, ratione,
quod præter pavidum animum & meticulo-
sum, aliquid illas remoretur pedibus subditum,
& quod anhelosque sint ac pulmonis vitiis
obnoxiae: quod indicat arida tussicula, qua
subinde infestantur: quo sit ut longius pro-
ducere cursum nequeant. Ut itaque huic
pecori tale quiddam subest quod illi in cur-
su moram injicit: ita sub canina lingua
subdelitescit nervosa, atque ut ita dicam,
vermicularis quedam congeries, qua à ver-
mis specie atque effectu quo rabiem infert,
λύκη (e) dicitur, qua vox & vermem & ra-
biem significat: Vnde αλύκας herba dicta,
quod rabiem expugnet, ac canū more furio-
sos

d Ovium natura in cursu. e Lyza vermi-
lus sub lingua canis.

fos ac lymphatos cohibeat, etiam si ab iis demoros esse contingat. Quod si catellis sectione id eximatur, nunquam efficiuntur rabidi, nec quenquam lethali morsu impetunt, minimoque latratu sunt infesti; inflammatur autem huic animanti, atque incendiatur sanguis melancholicus, aliquique circumfusi humores. (f) Canicula potissimum ardoribus, ac concepto ex putredine contagiozabiem futoremque concitat, adeo ut extumescente lingua ac nervo, qui illi subditus est, os spuma (g) exitiali ac contagiosa saliva redunderet, quæ etiam contactu inficiat. Siquidem cum hoc animal notos ignotosque indiscriminatim adoriat, si forte ulli parti spuma aut saliva adhæserit, etiam citra mortuum noxam infert ac perniciem: nisi confectione salsugine eluatur. Cum autem venenati hujus morsus multa sint excogitata remedia, (h) tum nullum magis præsentaneum, quam evestigio dilatare vulnus, ac scarificata cute, cucurbitulas copiosa flamma affectæ parti affigere, mox cataplasma adhibere ex porro, coepe, allio, eruca, centaurio minori, absinthio, ac butyro salito, melleque confectione. Urina quoque impuberis fomenti loco applicata, virus elicit, nec non Opopanax, ruta, sal, ficus, brassica rubenti folio, una cum melle & butyro pistillo subacta, lasso membro admota. (i) Nulla autem ratione incidenda vena, rapitur enim intempestivo illo remedio virus in habitum corporis ac continuo vitalia corripit, humoresque ac

spī-
f Canes quando rabie concitentur. g Saliva
canis rabidi noxia. h Remedies ad rabiem ca-
uis. i Morsus canis au venæ incisione exigat;

spiritus inficit. Quocirca quæ venenosos habitus dissipant ac discutiunt, intra corpus exhibenda, (l) nempe Thetiacæ, mithridation, allium, scordium, Laser quæ vulgo Magistrantia & Ostrucium dicitur, illique affinis Angelica, quæ laserpitio potestate affinis est, radix zeduariæ, ruta, caltha, melisophyllum, Iridis radix exsiccata, inula, fucus, ligni Indici decoctum, ocytum vulgo basilicum, cunula, hyssopus, tymbra, origanum, quorum quodque vi discussoria pollet, seu diaphoretica, quæ laxatis corporis spiramentis atque excitato sudore virus dispellit ac denolitur, nec patiatur in venas dimanare. (l) Nostrates qui mari finitimi sunt, atque Oceani accolæ demorsos à cane rabioso certatim ad mare rapiunt, etiam brutas pecudes, ac septenis vicibus immergunt, non superstitione observato illo numero, sed ut efficacius virus eluatur: quo & illud consequuntur, ut omnis aquæ metus *id est* vocant. (m) qua maxime urgeri solent profus eximatur: nam sic affecti & aquam appetunt, & expavescunt ob mentis alienationem, & quod ratione destituti sint: quo fit ut nullo rerum delectu ac discrimine salutaria respuant, atque aversentur, appetant autem ac ferantur ad noxia; siquidem si bibent assatim, sanescunt: (n) quocirca, tametsi aquæ omniaque liquida exhorrescant, ad potum tamen cogendi sunt, quo virus minus ad internas partes properet ac diluatur. Mirandum autem non solum venena intus exhibi-

^{ta}
k Rabiem quæ expugnant. l Oceani vis im
morsu canis. m Pavent aquam rabidi. n Ra
bidis potus non denegandus.

ta lethale vulnus infligere, sed morsus ictusque venenatos quo foris inferuntur, sensim tacitoque ac latenti progressu vitalia corrumpere, atque ad eorū vitā fontem partesque principes aditum sibi patefacere. (o) Si salivaeorum qui elephantiasi, hoc est, vulgari lepra infecti sunt, canis deniq; rabidi spuma cuti inspersa penetrabili vi perniciem adfert, nisi confessim abstergatur, ac locus sale deficitur, adeo ut (p) si partes nervosas, aut per quas arteriae derivantur, laniari morsusque vulnerati contingat, vel fœda spumantique ulagine inquinari, cordi ac cerebro virus communicetur, ita ut cor vitiato spiritu vitali, deliquio defectuque animi periclitetur: cerebrum propter affectos nervos qui ab ipso producuntur, furore atque amentia mentisque alienatione ac rabie corripiatur. Si vero partes carnosas, quo sanguine ex venis aluntur, affici contingat, aut morsu infestari, mortiferum virus per venarum rivos ad hepatis ac cor, reliquaque membra dimanat, (q) ac quadragesimo die aut paulo serius rabies, metuque aquæ ac pavore tentantur. Hoc autem meminisse expedire, ut dextre ac felici successu affectus hujus curatio instituatur, (r) ne temere patiatis vulnus coalescere, ac cicatrice obduci, quod etiam in carbunculis ac bubonibus, aliisque in peste tumoribus accurate observandum: siquidem si vel scintilla contagii inhæserit, incrudescit malum, omnia-

o *Saliva noxia.* p *Virus ut ad interna rapiatur.* q *Die quadragesimo rabies in morsis se exerit.* r *Vulnus non cito obducendum in morsu.*

omniaque efficiuntur savoria. Quocirca (s) sinapismo aut pulvere precipitato virus eu-
lendum; id enim vulnus , hiantemque pla-
gam occludi prohibet , atque efficaciter ve-
nenum emungit. Interim per intervalla ac
leniter humores melancholici expurgandi,
quo furor vel prohibeatur , vel mitescat , in
quem usum commode ex diluto aut decocto
exhibentur, Sena, polypodium, epithymum,
helleborus , phyllitis , asplenium, fumaria,
buglossus , & praesertim ea confectio , quæ
Hamech inscribitur , cum syrupo de epithy-
mo ac fumaria quæ in exteriorum etiam ani-
mantium morsibus adhiberi possunt , quo-
rum alii aliis sunt nocentiores.

C A P. VI.

*De auri natura ac viribus , & quo effectu pol-
leat, si quando in sanitatis usum ac tutelam
corpori humano adhibetur.*

Intra ea quæ hominum cura atque indu-
stria è terræ visceribus eruuntur, nihil avi-
dius expedit humanus animus, qui non soli-
dis rebus inhiat , sed (t) fragiles, fluxas , in-
certas, fugaces , caducas persequitur ac con-
flectatur , quam aurum : quo (v) tamen ex-
pleri, aut prorsus satiari nequit , etiam si id
affatim ac cumulate sit consequutus. (x)
Principius autem auri argenteique usus in eo
consistit (nam Respub. pecunia commodi-
tate, uti corpus nervis , continetur , eaque

omnis

s Sinapismi & pulveris precipitati vis in
morsu. t Homo caducis afficitur. v Anti-
sacra fames. x Pecunia usus & necessitas.

omnis contractus, stipulatio, nundinæ, pacta, conventiona, mercatura, negotiatio perficitur) ut necessitatibus inserviat, atque illa nobis comparemus quibus subsistit natura mortalium, nec uila in parte carere possit, ut sunt uestes ac domicilia, quibus à vento nos auroreque injuria defendimus, res familiaris ac domestica, vietus frugalis ac moderatus, multaque alia quibus non minus commode, quam salubriter vitam transfigimus. Revocat ad hanc animi tranquillitatem ac frugales rerum usus homines Horatius (*y*), optimus vitiorum castigator: ac commonefacit, quid potissimum spectare debeant, quibus fere avitrix vitium necessitatis involucris tegitur:

*Quid juvat immensum te argenti pondus
et auri*

Furtim defossa timidum seponere terra?

*Nescis quid valeat nummus? quem prebeat
usum?*

Panis ematur, olus, vini sextarius: adde

Quaeis humana sibi doleat natura negatis.

(z) Quo indicat omnia referenda ad usus necessarios, ad vitæ commoditatem, quibus si accedat in cultu nitoreque corporis decus, ornatus, mundities, & quæ viro propria, dignitas, mulieri venustas, non equidem repugno, modo ne nimium exquisita sint, nec in luxum ac delicias devergant, (*a*) sed frugalitatis ac temperantiae limitibus concludantur, omniaque honestati ac decoro inseruant. Ita enim magna ex parte affecti sunt homines, ut rebus magnificis ac sumtuosis de-

*y Lib. i. ser. Satyra i. z Vsus rerum spe-
candus, a Frugalitas in rebus specienda.*

delectentur, cum (b) natura facilimis, quæ
que minimo constant, placari possit. Ceterum
his omissis, de metalli hujus natura dis-
serendum, quod multis magnisque viribus
imbutum est. Siquidem autem cum primis
efficax præsentissimam vim obtinet in expu-
gnandis sævissimis morbis, atque instauran-
da valetudine, ubi illa collapsa est, ac detri-
menta acceperit. Nam qui ex Venereo fœ-
doque contactu labem conceperunt, ac con-
tagione inguinum infecti sunt, ejus usu ma-
nifesto sublevantur. (c) Elephantiasin quo-
que quæ vulgaris lepra censetur, expurgat,
aut saltem mitigati dentes labantes ac mi-
nus stabiles, putrique uligine vitiatos fit-
mat, omniaque oris ulceræ ac pustulas com-
pescit: ita quibus osolidum est, ac graveo-
lentiam exhalat, consulere solitus sum, ut
annulos ex puro ac sincero auro confectos,
subinde in ore gestent, præsertim qui ex
morio Gallico inuncti labiorum ac gingi-
varum ulceribus infestantur. Virus enim e-
luit, atque eruptiones exsiccat. (d) Quod si
laminas aurique segmenta ac bracteas carni-
bus elixis admiscere libeat, atque hujus li-
quamen valetudinariis exhibere: dici vix
queat, quantopere vires ac vitales spiritus
erigat. Quocirca macie tabeque confectos,
aut immoderata Venere exhaustos ac delas-
fatos hujusmodi decoctis reficio, viresque
instauro; (e) nec ulla sui parte hac ratione
auguri fit deterius, aut attenuatum, immi-
nutumque eximitur: nonnunquam in turbi-

b Natura modicis contenta c Antrum lepram
expurgat. d Auri in cibos sus. e Antrum
decoctione non alteritur.

natum alveum, quem alembicum vocant, calenti foco admotum, conjici jubeo minutam concisum capum, aut vitulinas carnes, atque aliquor ovi lutea seu vitellos, tribus quatuorve lactis bubuli (*f*) sextariis perfusa, admixtis una cum auri purissimi, obrizum vocant, segmentis aut torque aureo, efficacissimis herbis, nempe radice Iringii, scolymi, sisari, cinaræ, carlini, cardui hortensis, eaque herba quæ cum muscoso concretō fruticetur, à flavo ac rutilanti colore, aureisque guttis quæ illi insident, (*g*) Ros solis dicitur, denique palmulis quos dactylos vocant, uisque passis, exemptis vinaceis, ac pomis dulcibus. Ex quarum rerum congerie lento placidoque igni, stillicidio quodam liquor extractus, ac triduum soli expositus, in multos usus asservari potest. Siquidem deliquio defectuque animi sopitos erigit, ac spiritus revocat; exsangues, macilentos, tabidos, extenuatos reficit: (*h*) in Cardiaco vero affectu, ac sudore Britannico presentanea vi pollet, atque in refocillandis cordis viribus cum primis efficax est ac salutaris, si cochleari mensura, aut plus paulo ita constitutis subinde exhibeatur, nec minori commodo atque utilitate aurum fotis adhibetur, (*i*) ubi cor ingruente externa aliqua, vel interna ægritudine periclitatur: nam præter adspectum aureorum numismatum atque annulorum, qui nonnunquam speciosa atque amabili gemma decorantur, oculosque pascunt ac rem.

T recreant,

f Sextarius libram & uncias octo comple-

litur. *g* Ros solis. *h* Cardiaci morbi re-

medium. *i* Autum cor recreat.

creant, si sinistræ manus digitus qui infimo proximus est, in corporis affectibus, auro & croci momento defricetur, hominem sibi restituit, etiamsi collapso atque intercluso animali vitalique spiritu propemodum exanimatus obmutescat, nec ullum vitæ indicium proferat. (k) Aurum quoque candens atque ignitum, vino immetsum, præcipuis membris robur conciliat, ac facultates nativas firmat: nam si quid mali internis partibus adhæserit, abstergit, consumit, abolet, depascitur, partemque affectam ac morbidam vigore ac vitali spiritu imbuit. Foris quoque hujusmodi liquor adhibitus, impetigines seu lichenas, lepram, mentagram, porriginem, ozznam, polypon fædissima narium virtia, morpheam, omnesque vitiliginis species, quæ cutem deformant, compescit ac cohabet: præsertim si huic liquido pigmento aut plasmati nonnihil tartari commisceas, (l) quæ est ex vino in dolis lapidosa concretio. Omnes siquidem quamlibet fædas maculas abstergit, naresque rubicundas ac verrucosas, mentum, genas, faciem, frontem, (in quibus partibus impudenter atque indecora, parumque civiliter hujusmodi eruptiones se proferunt) cohonestat.

C A P. VII.

De grandine porcorum, aliisque hujus animantis morbis ac vitiis, quæ vulgari lepra seu lazario affinia sunt, vulgo ab insalubri ac morbido corporis habitu Onghans appellantur: & qua ratione hæc contagio expugnari possit etiam in hominibus.

Quoniam suilla carnes (*m*) passim etiam apud generosos quoque eduntur, nec est ulla propemodum familia, cuius mensis succidia non inferatur, etiam à longinquo petitæ pernæ ac petasones, quæque ex his conficiuntur tomacula, tuceta, farcimina: aliquid de hujus animantis conditione huic operi inserendum putavi. Cum autem porcus luto ac sordibus delectetur, cœnique voluntaria appetat; in primis procurandum, ut cibus ac cubile illi mundum offeratur, si ex eo salubre alimentum consequi velis: nam si filii quis pabuloque sordido hoc animal saginare pergas, strumas contrahit ac scrophulas, totoque corpore grandinosum efficitur, sic ut caro illius prorsus insalubris existat ac vitiosa, totumque corpus inficiat. Quæ cauſa fuit præcipua, ut Judæis ejus usus fuerit interdictus (*n*) ac porcinam degustasse nefas. Scrophulas autem & strumas ut plurimum circa collum contrahunt, quoniam voraces sunt & gulosi, ac citra delectum in sterquiliniis quæque devorant. Grandinis autem nomine insignitur is morbus, qui to-

T 2 tum
m *Quæ edulia ex suilla carne conficiantur.*
n *Levit. II. Deut. 14.*

tum undique corpus foedissima labe contaminat: quod caro partesque internæ passim ramentis candidis velut grandine perfusa sint. Occupant enim singula membra eminentia quædam subalbidæ, hinc inde conspersæ, cujus certissima se indicia in lingua proferunt, quando porcarii immisso in fauces ferramento illos explorant, an tuto exdi ac laniari possint. (p) Tale quiddam elephantiaci sive vulgares leprosi in facie, toto corpore exhibent: nam pustulæ, quæ in extima cute erumpunt, albescunt ex melancholia in cinerem deusta. Est quidem caro istius animantis, quod hoc morbo infectum est, suavis ac sapida; at prorsus insalubris ac lepræ affinis, propter succi melancholici admixtionem. (q) Sic caro ossibus proxima non prorsus insipida aut palato insuavis, quod ipsa melancholici succi sit particeps, nam ossa ex tali succo concreta sunt & coagulerunt. Quod autem homini lepra ac morbus Gallicus præstat, id huic animanti Grandio ac strumosa collectio; sunt enim morbi affines, cognati ac familiares, nomine tantum discreti, re effectuque pares, ut etiam annotavit (r) Aetius Medicus capite de Elephantiasi. Quocirca ne quid incommodi ex hujus animantis esu consequantur homines, (s) salubri Senatus consulto cautum est apud nostrates, nequa scropha aut porcus mactetur, nisi exerta inspectaque lingua exploratum sit, an ab eo vitio liber sit &

^{im-}
o Grandio pecorum qualis morbus. p Leprosorum facies. q Caro melancholici succi particeps sapida est. r Quid Aetius de porcis mactidis statuat. s Lex de porcis mactandis.

immunis: nam si verrucosæ se in lingua ac
faucibus proferunt pustulæ, ac venæ live-
scunt, nigroque colore perfusæ sunt, indi-
cium est viscera etiam prava constitutione
teneri, itaque aut non mastandos judicant,
aut si imprudenter mastatos esse contingat,
defodiendos. Quod si nihil tale appareat,
pronuntiant, qui huic censuræ destinati sunt,
salubrem esse porcum, atque esui idoneum.

(t) Quoniam autem huic animanti plerum-
que aliquid vitii subesse solet, quantumvis
etiam sanum existat, ob id populares nostri
primum enecatos accensis stramentis adu-
runt potius, quam ferventi aqua elixent. Si
quid enim subter cutem inhærescat lapis aut
contagionis, id ignis elicit absumitque quod
non æque facile aqua fervida perficere po-
test, omnesque sordes eluere. Curantur vero
hoc modo inquinatæ suæ, si stabulum in
quod decumbunt, singulis diebus converras
atque accurate emundes, illasque divagati
patiaris. (v) Quæ enim sylvas ac nemora ob-
errant, ac glandibus saginantur, magna ex-
parte inexercitatis ac cubili inclusis sunt sa-
lubiores, minusque morbosa aliqua affe-
ctione expositæ. Deinde assatim iis aqua
offerenda, quo se profluant, cui nonnihil sa-
lis admixtum est, interim cibo polentario
at si quid solidi cibi illis exhibetur, admi-
sceri debent lauti baccaæ contritæ. Concha-
rum quoque hoc genus quo littora oræque
maritimæ apud nos scatent, mitulos (x) vo-
cant, vulgo *Mosselen*, mirifice illas reficit,

T 3

si

t Porcorum setosa cutis adurenda. v Por-
ci in sylvis vagantes salubiores. x Mit-
li, vulgo Mosselen, porci salubres.

si affluentiore liquamine hujus decoctum iis
objiciatur. (y) Floces etiam vinique purga-
menta ac fæculenta proluvies, quæ expresso
uva succo ac vinaceis est residua, in expu-
gnando hoc morbo est præsentanea, præfer-
tim si furfur massaque fermentata, vulgo
Mont appellata, illi commisceatur. Nostra-
tes autem nec hujus animantis, nec homi-
num quibus porci aliquando edendi sunt,
salubritati consulunt. Nam Zythi sive Ce-
revisiae acidam corruptamque faciem, atque
olidam proluviem, quæ in imo dolii residet,
illi offerunt, cum rancida quæque, nempe
poma ac pyra quæ cum putruerunt, ac situ
obducta sunt, quibus non liquefecit aut dis-
solvitur grandinosa illa concretio atque in-
terna lues, sed augescit potius ac vires con-
cipit. Siquidem (z) omnia impense acida,
ut melancholicis affectibus qui hic vigent,
adversissima ob refrigerandi spissandique
vim, & quod humores cogant, ac crassiores
efficiant, ita biliosis seu cholericis cum pri-
mis grata ac salutaria. Sic acetum quarta-
nam auget, tertianam vero mitigat ac com-
pescit, quoniam (a) bilis fervorem repri-
mit, ac tanquam aqua vinum diluit. (b) Sunt
apud Batavos quorum regio piscoa est, at-
que aquatilibus fœcunda, qui piscibus illos
alunt: quibus ut mire pingueſcunt; ita lat-
do carneque fluida ac minus solida exſiſtunt.
Quanquam enim hoc alimento porcorum
corpora augescant, ac proceritatem conſe-
quantur: eſus tamen horum insalubris, at-

que
y Floces vini porcis accommodi. z Acetum
melancholicis noxiūm. a Acida biliosis ſalu-
bris. b Batavi piscibus porcos ſaginant.

que sapor alienus ac exoticus. Scio equidem
in hominibus, (c) qui elephantiasi seu lepra
inquinati sunt, vulgo *Melzetsch*, frequenti
ranarum palustrium usu hunc morbum do-
mari, mitigat enim sanguinis fervorem ac
melancholix adusionem animalculum hoc
aquaticum: nam quæ humi repunt, atque
inter frutices ac rubos nidulantur, (d) quæ
que non saliunt, sed lente progrediuntur,
venenatae sunt, hos *Padden* nostri vocant.
Ranas vero viridanti tergo, ventre albescen-
te *pwyen oft vorischen*, quæ vernis mensibus
coaxant, cum rubetæ ac bufones reptiles,
perexiguum sonum edant. illæ itaque quæ
agiles sunt atque identidem subsiliunt, hu-
jusmodi morbis accommodate, quarum etiam
usus ex jure capi hecticis, tabidis, macilentis,
extenuatis cum primis utilis, (e) quemad-
modum etiam testudinum quæ à peltæ ac
scuti figura *Schildepadden* vocantur, Cancrī
quoque vulgo *Crabben*, Astaci, Squillæ, Lo-
custa marinæ, Carabi, Gammari, populari
voce *Creeftien*, *Crevitsen*, *Gaerndert*, Mituli,
Moffelen, Ostrea *Oesters*, Cochlearia, *Cruycken*,
aliaque conchylia ac crustacea, servidos adu-
stosque humores refrigerant, ac diluunt, ve-
num fluviales conchæ ac cancelli efficac-
ius marinis, quoniam istis salsuginis ali-
quid admixtum est, qua quidem appeten-
tiā excitant, ac palato gratificantur, sed
magis exsiccant, quo circa sanis maritimæ
aptiores: invaletudine autem affectis amni-
bus fluiisque exemptæ salubriores. Inter ea
autem quæ testacea sunt vel crusta integra-

T 4 tur,

c Ranarum esus quibus utilis. d Bufones
xxii. e Crustacea tabidis salubria.

430 DE OCCULT. NATVRÆ
tur, præcipuam laudem merentur. (f) Can-
cri fluviatiles, quæ non specie sed effectu à
maritimis differunt, (g) dorso elatiore ac
subrotundo, quatuor ab utroque latere geni-
culatis pedibus, qui sex distincti sunt articu-
lis seu internodiis, ima sui parte aculeatis,
quæ venantium manibus pedibusque velut
cuspiderem infigunt flexibili agilitate: nam se
horum adminiculo dextrorum ac sinistrorum
proripiunt, ubi insidias subodorantur
incredibili sagacitate, quod, ut opinor, vel
mire oculati sint, vel auriti, quamlibet enim
silenti tacitoque ingressu illos insecteris ac
venando persequaris, subito persentiantur, ac
confestim se luto obruunt oculisque homi-
num subducunt. Præter quatuor autem illos
pedes aut exorrecta utrinque brachia, pri-
more parte qua oculi prominent ac collu-
cent, duo se proferunt denticulati forcipes,
quibus firmissime obvia quæque compre-
hendunt atque atroces morsus captantium
manibus inferunt, ita ut membris affixi
gre avelli queant. (h) Cæterum cum mira
sit aquatichi hujus animalculi astutia ac calli-
ditas, tum in eo maxime observatur solertia,
ubi ostreis insidiatur, atque ex iis escam ve-
natur, siquidem calculos atque lapillos pa-
tulae hiantique testæ ingerit, ita ut occludi-
nequeat, mox dentato forcipe pisculentam
carnem abradit atque elicit, illoque alimen-
to suaviter ac secure, nulloque vindictæ me-
tu fruitur, quod etiam polypus pisces facti-
tat. Hoc genus Canceris tabidis ac macie con-
fectis prætentanea vi auxiliatur, ubi accura-

f Fluviatiles canceri quibus usus. g Cancerorum
descriptio & vires. h Cancerorum astutia.

te abluti in aqua hordei decoquuntur, (i)
 nec minus singulari occultaque virtute pol-
 lent in expugnando exitiali canis rabidi
 mortu. Cancris ita in patella deustis ac con-
 crematis, ut comminui atque in pulverem
 redigi possint, eoque exhibito cochleari
 mensura cum Gentianæ radice, ac thuris
 momento quod antidoton frequentius ite-
 rari debet, ac per sesquimensem continentet
 assumi, quo rabies atque aquæ pavor propul-
 setur. Hæc de testaceis & quæ crutta inte-
 gutur, verbosius à me sunt enarrata, quo
 quisque intelligat, non modo pororum
 morbos his expugnari, sed hæc aptissime me-
 lancholiæ, adustisque humoribus atque aliis
 plerisque affectibus accommodari. (k) Ve-
 rum inter canceros, aliosque crustaceos dis-
 crimine statui debet, si quidem fluviatiles ex-
 tenuatis ac macilentis mirifice adminicu-
 lantur, quod humectent, atque humorem
 nativum, quo corpus nutritur ac subsistit, &
 quem calor insitus habet obsequentem, ad-
 augent, adhibito vino dulci ac calorifico,
 cuius adjumento constrictio perficitur, om-
 niaque exacte elaborantur. (l) Marini vero
 qui Oceani vel maris mediterranei littora
 perreptant ac crepidines persequuntur, tum
 sanis, tum iis qui insalubri sunt corporis ha-
 bitu ac vitiosis humoribus oppleti, aptiores:
 nam cum salsuginè quadam imbuti sint, ut
 edendi aviditatem excitant, ita excrementa
 supervacua exsiccant, ac putredini humorum
 obsistunt, quod in carnibus piscibusque sale

T 5

con-

i Cancrì rabidi canis mortuum currant. k Ex
 testaceis quæ sanis, quam infirmis, aptiores:
 l Cancrì marini efficiuntur.

432 Dicitur Occult. NATVRAE
conflicatis observari potest, quæ diutius as-
servantur, ac serius computrescunt. (m)
Quocirca non inconsulto factitiant Batavi ac
plerique Belgæ, tum maxima Germanorum
pars, quæ ad Aquilonios tractus devergunt,
quod sale & aromatibus, nempe zinzibere,
pipere, & quod granum Paradisi vocant, vul-
go Greyn, caustica vi & adurenti, aliud à
Cardamomo, affatim utantur. Hac enim ra-
tione minus pituitosi efficiuntur aut excre-
mentis scatent, minusque ut fere conspici
soleant, opimi atque monstrose obesi, (n)
liquefecit enim salitis adeps, ut limax in-
sperso sale.

C A P. VIII.

*Eur Belgæ, ubi nox moleste ac tumultuose pa-
rumque ex animi sententia transacta sit,
queritentur Ioannus Baptista noctem sibi
obtigisse.*

Natalis dies Ioannis Baptiste, ejus vite
integritas insigne elogium à Christo
(o) promerita est: non solum Judæis ac
Christianis, sed Mauris etiam ac Barbaris,
qui à nostra religione alieni ac Mahu-
meto addicti sunt, (p) celebris est & sacro-
sanctus, tametsi nonnulli hujus noctem su-
perstitioso quodam cultu congestis ligno-
rum acervis, accensisque ignibus, ut Cory-
bantes ac Cybeles cultores, strepitu ac fu-
ziosis clamoribus transfigant, quia & impu-
beres

m Germani sale & aromatis deleclantur.
n Simile à sale quo limax liquefecit. o Lyc. 3.
p Ioannis Baptiste dies memorabilis.

beres congestis collisisque ignitis carbonibus bombos ac crepitacula exutiunt. Non nulli gentili superstitione statuæ provoluti, ab epilepsia se tutos fore confidunt, quibus accessit ea persuasio, ut si placide hujus Divi statuam adire possint, nec incondite vociferentur, aut rabiosis clamoribus illi insultent: toto anno ab hoc morbo futuros liberos: Sin Divi caput, quod osculandum offerunt, dentibus lacerare tentent, ac maledictis incessere singulis mensibus, quod fere ex lunari decursu evenit, hoc morbo misere diverxandos, quanquam maximæ imposturæ huic rei subesse solent. Et cum hæc gentilitia sacra nocturno tempore perfici solent ex vetera consuetudine, ne dicam inveterato eriore, enatum est Proverbium (q), ubi nox tumultuose transacta est, nec ulla pars quieti data, Ioannis noctem transegimus, *VVy hebbet sind Ians nacht gehadt*: Hoc est, tota nox non solum insomnis fuit ac pervigilata, sed gravis ac molesta strepitu, tumultu, clamoribus inquieta. Olaus Magnus (r), qui res Gothicas amplissime, licet minus culte, prosequitur, refert natalem noctem Ioannis Baptistæ, qui fuit prodromus, hoc est præcursor, atque emissarius, aut quoniam vox clamantis sit in deserto (s), præconis Iesu Christi, mire celebrem esse illi genti atque illum, magnaque pompa transfigi: Omnis enim generis sexusque homines turmatim in publicum concurrunt, exstructisque luculentis ignibus atque accensis facibus, choreis tripudiisque se exercent, nonnulli laudes

he-

q Proverbium ex tumultu nocturno desum-
imus. i Lib. 15. cap. 10. s Matth. 3.

434 DE OCCULT. NATVRÆ
heroum ad lyram decantant, vitia maritorum traducunt, fœminatum dedecora propalant, nullos non scommate, convitiis, dîcteriis, dentatis salibus impetunt, magnaue licentia obvios quosque laceſſunt, ac libe-rius perſtingunt, ut ſolent olim in ſacris Eleuſinīs: nam ex Helleniſmo ſive Greco-rum ac gentium vanitate multi errores vel reliqui ſunt, vel in religionem Christianam irrepferunt. Sic proceres aulici & quotquot venationi dediti ſunt, Hubertum olim ve-nandi ſtudioſum insanis clamoribus colunt ac venerantur, adeo ut furore percitos credas, dum canum larratus ac rabidos ſonos imitantur, obambulante interim patera op-pleta vivo, aut perpolito cornu capacitate ſextarii, ex vetuſta & Gentili Germanorum conſuetudine, teſte Caſare libro ſexto bellū Gallici. Sic (t) homines ſuperſtitioſi pre-poſtero cultu Diviſ blandiuntur, ac feillo-rum favorem demereri credunt: cum nec horum vitam imitentur, aut mores expri-mant, nec uilla parte iſpotorum veſtigiis inſi-ſtant, qui cultus Deo ac Diviſ eſt gratiſſi-mus. (v) Non minus ridiculos habet culto-res Martinuſ, cujuſ in pauperes atque egenos liberalitas non ad frugalitatē ac munifi-centiam, ſed ad luxum, ad profuſas epulas, ad ineptas cantilenas quosque invitat. Quod vero Ioannis Baptiſtæ ſacra tanto tumultu ac ſuperſtitione peragantur: hinc emerſiſſe pu-to: quoniam historia Euangelica deſcribit (x), natalem viri hujus diem laetum, fau-ſumque & plauſibilem futurum quam plu-
rimis:

t Præpoſterus Diuorum cultus. v Martini-
lia feſta. x Luc. I.

rimis : quo non designat externos animi motus, cum & inaniter & effuse exultat animus, ac gestiendi lætitia perfusus est, sed internam ac solidam stabilemque lætitiam, quæ concipitur ex tam salutari Euangelii promisso, quo Angelus denuntiat jam dum exspectati Messiz ac Servatoris, à quo cujusque salus dependet, adventum atque hujus præconem futurum Ioannem, qui primus baptizandi munus inchoavit, (y) quod postmodum perfecit atque implevit Christus, qui baptizat Spiritu sancto & igni, cuius vi transformari homines contingit, atque ad cœlestia perduci : conceptaque salutis fiducia per mortis illius ac resurrectionis mysterium, illi inseri atque uniri. (z) Quæ res ob lucem exhibitam, salutemque restitutam, non vulgari gaudio omnes afficit, magnamque subsiliendi occasionem præbet, non ea ratione ac modo quo passim imperita multitudo ac vulgus ignobile tam ineptos stolidosque ludos exhibent : quanquam hæc superstitione quæ multorum animos mentesque hastenus occupavit, jam exolescere incipiat atque antiquari. Siquidem jam sentire incipiunt homines paulo cordatores ac melius edocti, colendum placandumque Deum ad quem per Christum aditus, pietate ac religione justisque precibus, non contaminata superstitione, non gentili vanitate, aut cæsis hostiis, aliisque rebus quæ non exigit, aut ab eo prescripta sunt. Nam (a) superstitione veteri religionis imitatrix, atque ex vitiosa accumulatione, anilis affectio, & imbecillitate

men-

y Matth. 3. z Letitia solida. a Superstitione quid.

436 DE OCCULT. NATVRÆ
mentisque inopia atque ignorantia Divinitatis emersit : quo sit ut cum animus suus
etuet ac sit instabilis, vacillans, inconstans,
varius, lubricus, nec ulla cognitione aut
Dei fiducia imbutus, quem potissimum im-
ploret, quo se conferat, cui se addicat, suam
que salutem committat, & à quo successum,
sanitatem, mentemque pacatam consequa-
tur, propterea ignorat. Quod eo fit, quoniam
à scopo sit aberratum, nec illum homines
consestantur, qui hæc omnia cumulate pre-
stare & potest & vult, nempe Pater coelestis
& Iesus Christus, cui omnis potestas com-
missa est (b), & in quem referri vult Deus
omnes nostras cogitationes, spem, fiduciam,
caritatem, & quæ nobis ad consequendam
salutem sunt necessaria. Nec sustinet Deus,
ut Esaias (c) ait, gloriam suam ac laudem
sibi debitam in alium transferri, aut cui-
quam attribui, nec ullum cultum aut reli-
gionem constitui, nisi in iis rebus, quas
Christus ex ore Patris nobis enarravit, qua
de re innumera extant in Bibliis testimonia,
nec minora apud Orthodoxos cum Latinos,
tum Græcos, quæ dilucide commonstrant,
qua ratione Deus coli atque adorari de-
beat, qua Divi ac Christianæ professionis
assertores ac propugnatores invicti venerari,
qui nihil non contumeliarum Christi nomi-
ne perperci sunt, ac sustinuerunt.

C A 7.

b Matth. ult. c Esai. 42. C 48.

C A P. IX.

De salis conficiendi ratione singulari atque inaudita ejusque natura, effectu, viribus, usu & differentiis : Obiter herbarum aliquot maritimarum, quæ salsuginoso succo imbuite sunt, & ex quibus sal elicetur, consideratio.

Quanquam de natura Salis, ejusque usu necessario, paulo ante disserui : factus tamen sum operæ pretium, si uberior ac fusiùs de salubri hoc condimento, sine quo omnia edulia insipida sunt & insulsa, verba faciam. Principio hoc cuique testatum cupio, præsertim quibus familiariz onus ac rerum domesticarum cura incumbit, tum iis qui civitates, castra, arces propugnacula incursionibus exposita, tueri debent ac presidio munire, eaque commilitu instruere. (d) Salem marinum recens coctum atque à sordibus non ita pridem expurgatum asservandis carnibus piscibusque minus idoneum. Decoquitur autem atque apparatur apud Ziricæos, compluresque Zelandiæ civitates, æstivis mensibus cum fervescit Sol, (e) cuius vi maxime saltescit Oceanus, candoris eximii sal in frigoriis patinisque capacioribus aqua marina oppletis, subditis accessisque glebis bituminosis, nostri Turf vocant, quibus sensim ac paulo melius omnia perficiuntur in Salinis, quam congestis sub cacabo lignorum farmentis, ob
flam-
d *Salis habendus delectus. e Oceanus estat-
te magis saltescit.*

flammam ex fornacis faucibus periculosa erumpentem. Quod si mox à repente foco, aut post dies aliquot in usum deproprietatur, cito liqueficit, atque in salsuginosam salivam dissolvitur, sic ut limosam quandam uliginem rebus salitis obducatur.

(f) Ita Sal qui primum ex calenti fervidaque patina aut labro ferreo eximitur, nec vetustate induruit, aut concretus est, cum citius quam par est, in salsilaginem liqueficit, secus quam vetustus: minus aptum judico saliendis condiendisque edulis.

(g) Quocirca qui carnes ac salsa menta, saperdas, asellos, thinnos, phocas, haleca, haringos qui sunt trissarum,

(h) generis, succidiam, perennare velit hoc est, in sequentem annum aut multam æstatem asservare, denique minus rancida in exteris longeque distitas regiones devehere, vetus sal meminet huic negotio accommodatius.

(i) Majores nostri olim salem confecerunt uberrimo sane quæstu, non ex aqua marina Solis ardore in salem concreta atque indurata, quale ex Hispaniis ac Galliis ad nos perfertur, sed ex maritimis glebis exustis atque in cinerem redactis, quam infusa aqua minutatim in salem reducebant splendidum ac nitentem, Zelost, Zil-Zout, populares atque indigenæ denominant à glebis salsugine imbatis,

(k) unde id elicitur: Nec alio salis

^{ge-}
f Sal recens cito liqueficit, vetus serius. g Quo sale salsamenta conserventur. h Trissa quod piscis genus. i Salis conficiendi inaudita ratio. k A salo Sili & Sold. unde Soldaten Germanice.

genere tota Belgica ad nostram usque memoriam usia est. Qui conficiendi salis modicum inducto externo exolesceret, excoxitatus est alius non minus quaestuosus. (l) Siquidem advecto ex Hispaniis atque Aquitanico sinu, rudi ac nigricante sordidoque sale, exempto limo, excoxitisque sordibus, candidissimum id nostrates efficiunt, rebus aſſervandis aptissimum. Utuntur quoque Salinatores nostri alio concoquendi salis modo à superiori non multum diverso. (m) Nam tertio aut quarto quoque anno confracto foco atque area, den heort, vocant, furca cui capacissima farrago ac patina incumbit, subditoque igni incandescit, glebas ac fragmenta, quæ ex perstillante falfugine ac mutia falſo liquamine affatim imbuta sunt, in patinam conciunt, ea comminuta ſalo macerant atque elixant, post horas aliquot ſubſidente limosa face ac ſordibus paxillo candidissimum ſal eliciunt, id genus Cleyn-Zout (n) nominatur, vel Clinozout, quod glebae inter ſe collixa propter duritiem, ut ſilices ſonitum clangoremque edant. Hoc genus ſalis, ut mensis eleganter infertur, easque exornat, atque ad multos uſus eſſicax: ita conservandis, condiendisque rebus minus aptum. Ob id boum tergora ac tegmina toriacea illo ſale, ut etiam marino rudi defrictant atque obruunt. Quocirca (o) Senatus consulto cautum eſt, ne quis ejus con-

di-

l Salem Zelandi quomodo candidum efficiant.
m Salis ex glebis confeccio. n Quid Zelandi
Cleyn-zout. o Senatus consultum, ne ſal
aduſteretur.

ditionis salem divendat, nisi interposito jurando attestetur, se non pro syncero ac nativo, qui ex marino ejusque muria confectus est: sed pro fossili ac factitio venum expōnere, ne qua fraus aut impostura subesse possit. Nam cum nivei sit candoris, atque omnes optimi salis dotes exhibeat, non facile ab ignatis internosci potest, nec discrimen observari nisi ex rebus, quæ illo conditi solent, experimentum sumserint. Citius enim falsamenta atque alia quæque hoc sale obruta ac confricata subrancida efficiuntur ac subolidam, ubi in multam æstatem assertare visum est. Eandem naturam effectumque obtinet quod nostrates, quoniam exigua infusa aqua marina diutius torretur atque aduitur, (p) *Braed-zout* vocant, sal splendidum, lucidum, speciosum, friabile, crustosum, latis squamosisque ramentis ac laminis stellanti fulgore radiatis, quod mire à Flandris ac Brabantis expetitur cum assidue, tum maxime in usu domestico, si quando sumtuosis epulis, magnoque apparatu mensas instruunt. Cum enim splendescat ac spectabile existat, oculisque etiam à longe gratum sit ac blandiatur: regales magnificasque mensas mirifice exornat. (q) Morsibus id rabiosi canis cum melle efficaciter adhibetur, scabiem impugnat, tumores cum fermento, melle, & butyro, atque adipe suillo perrumpit, etiam illos qui grassante peste in alis atque inguine se profertunt. (r) Ex sale autem cum aqua marina confecta mutia aut

p *Sal torridus*, Belgice *Braed-zout*. q *Salis efficacia in morsu canis rabidi.* r *Sal-sugo ambustis utiliss.*

aut salsilago præsentanea vi ambustis vim
igneam atque urentem fervorem extrahit,
doloresque intensissimos placat ac mitigat,
vel ex pulvere bombardico vel oleo, pice,
aqua fervida, prunisque accensis, præfertim
si tenui peplo salsilagine imbuto perustæ par-
tes foveantur. Hujusmodi enim irrigatione
ignea vis eluitur, atque acerrimi cruciatus
consopiuntur. (s) Male autem consulunt
sic affectis, qui frigida ac reprimientia mem-
bris applicant, ita enim referunt, non ex-
trahunt nec eliciunt ignitum ardorem, eum-
que magis infigi partibus contingit. Quo-
circa inter initia nihil salsugine efficacius,
vulgo *Tekel*, vel recens confecta, vel quæ
butyro incumbit, foamenti loco applicata.
(t) Cui viribus par Smegma, vulgo Sapo,
Belgice *Zoepe*, quo vestibus ac linteis sordes
elauuntur, confecto ex eo linimento cum
melle & butyro. (v) Aqua quoque in qua
rapæ decoctæ sunt, tuto adhibetur, quæ vim
magis efficacem concipit, si non nihil calcis
vivæ in illam dissolvias, ita enim lixivii mo-
do, adhibita ardorem compescit & absque
mortu desiccat. Ceterum cum aliquot salis
genera paulo ante recensuerim, de factitio
illo differendum, quod in legitimi salis ino-
pia, hujus usum nobis præstare possit: vo-
cant hoc genus Arabes (x) Salkali, ab herba
maritima, quibus littora nostra abunde sca-
tent. Enascuntur autem apud nos passim ali-
quot herbæ salsuginoso succo imbutæ, ex

qui-
s Ambusta refrigerantia non exigunt. t Smeg-
ma ambustus idoneum. v Calx cum aqua
raparum ignitos dolores placat, x Salkali
salis genus.

quibus sal, si alias denegatum sit, facile elici potest, atque in domesticum usum deponni, qualis est Portulaca marina. Halimo affinis, ut etiam admonet (*y*) Matthiolus in eruendis herbis acer & industrios. (*x*) Hanc nostrates & state desinente lectam conditunt, ac muria asservatam, aut rudi sale obrutam in hybernos usus reponunt, ut Hispani olivas, cappares, crithmon, empetron. Excitat enim appetitiam, ac fastidia nauseamque discutit, si quando ventriculus pituitosis humoribus oppressus, vel etiam biliosis, cibum respuit. Tota autem herba, usque ad seminis quod minutum est, ac racematum dependet, maturitatem, portulacam illam prægrandem hortensem ac sativam refert: quam Patricii etiam sale rudi ac scabroso obtiunt ad excitandam cibi aviditatem. An autem hæc portulaca marina Halimi nomine sit designanda, nondum statui, cum illa famem excitet, iste arceat. (*a*) Verum in Alpibus nostris arenosis frutex emergit ac virgultum duorum aut trium cubitorum altitudine, oleo foliis, quæ viticis modo longas habet virgas, lentes ac flexibles, fronde oleam representans, sed folio minore ac subrotundo superne viridi, inferne imaque sui parte qua terram inspectat, albescente ac cœsio, fructu folliculari, non dissimili verticello ab instrumenti muliebris similitudine: nam (*b*) spondyli seu verticuli vulgo *Vorvel*, ima parte fusis commodius torquendis rotundisque adhibentur: Qui frutex prorsus ad Plinii,

Dio-
y Matthiolis industria. *z Portulace mari-*
na conditura. *a Halimi legitimi descriptio.*
b Verticulus quid.

Dioscoridis Halimum accedit, † in reprehenda arcendaque fame præcipui effectus: abolet enim appetentiam vitiosam atque enormem, qua fere mulieres circa tertium à conceptu mensem infestari solent, & non nulli convalescentes, quoniam ventriculus noxiis humoribus atque acida pituita imbutus sit: quo fit ut canina appetentia divergentur ac bulimia, hoc est, edendi aviditati, quasi bovem essent devoraturi, obnoxii, ut fœminæ vitio quod (c) Picatio dicitur, qua alitis hujus more carbones, testacea, mali Punici putamina, aliaque esui inepta deglutiunt: Quibus vitiis Halimus frutex commode adhibetur, ab effectu nomen sortitus, foliis oleris more, cum pingui jure, nullo sale admixto decoctis, ita enim obtundit subacerbos illos humores, qui minus naturalem appetentiam excitant, quod etiam ad mortus ac dentibus tritus præstare creditur, ut nonnulla naribus tantum admota animi deliquium discutiunt, ac eor fovent & recreant. (d) Atriplex vero marina calore squalido atque inamabili, in aggeribus Zelandicis nusquam non obvia est: verum non assurgit in ullam altitudinem, sed sessilis est atque humi decumbit. (e) Brassica autem marina, quæ Germana Soldanella statui debet, quam nostrates indigenæ male Portulaca marinæ ascribunt voce gentilitia Zoultenelle, à salsuginoso sapore, Alpibus Zelandicis copiose provenit, halimo, crithmo, empetro, anthyllidi, itingio confinis ac con-

ter-

† *Halimus* famem arcet. c *Picatio* morbus seu *Citia*. d *Atriplex marina*. e *Brassica marina* seu *Soldanella*.

termina, gaudet etiam ipsa aura maris, sed tamen illo non irrigatur, nec profunditur, ut alga, de qua postea. (f) Herba hæc humili serpit longis flagellis, lentiis ac vimenosis caulinulis, lacte madidis, foliis rubore perfusis, subrotundis, semine in calycibus subrubentibus nigro, loculis inclusis: utuntur ea ad dejiciendam alvum, jure pingui elixata, quo ob acrimoniam atque amarum salsumque succum stomacho minus sit infesta. Ceterum (g) herba Kali Arabibus vocata, nulla apud Zelandos vulgatior: ex ea siquidem olim maiores nostri una cum cespitibus ac glebis salsuginosis, ac bitumine quodam imbutis candidissimum salem confecerunt, ea ratione ac modo, quem paulo ante indica vi. (h) Est autem herba infima maris nostri crepidine, quam Oceanus alluit, totoque Zelandiæ tractu copiosissima, quam ego Vermicularem vel Crassulam, vel Æizoon vel Sedum marinum vocitare soleo, caule palmari, erecto, firmo, tereti, geniculato, atque internodiis distincto, utrinque multis agnatis caulinulis rotundis labore perpolitis atque in se compactis, qui exempliles videntur, ut equiseto seu caudæ equinæ, foliis, qui ex caule singulari emergunt, eoque stipati sunt carnosus, crassis, succo turgidis, crassitudine arundinis, nobis Riet dicta, quæ inambulantium pedibus moram injiciunt, ac gressum remorantur, sonitumque ac fragorem in promovendis pedibus excitant, radice exigua, gracili, tenuiter capillata. Tota herba ab ima sui parte ad cacumen usque eleganti

ac
g Herba Kali alia à Trago. h Kali se
Sedi marinæ descriptio.

ac pellucido virore perpolita est, quæ nec
hybernis quidem mensibus exsolescit aut e-
moritur, sic ut laquearibus ædium affixa ab-
que ascititio ullo liquore diutissime vireat,
ut Aloë: est enim mire succulenta, atque
nativa humiditate assatim imbuta. Nostra-
tes quod (i) Canctis infesta est atque impe-
dimento, *Crabbequel* vocant. Nam cum den-
sius fruticetur, cursum illis remoratur, ac
difficilem transitum præbet, ita ut ægre extra
hanc se explicare queant, ubi homines illos
venantur, atque ad escam expetunt. (k)
Herba hæc pecori ovillo gratissimum ac sa-
luberrimum pabulum est. (l) Nam cum hæ-
pecudes coeli statu humido hydropisi ac tu-
moribus strumosis obnoxiae sint, nostri *den-*
bot vocant, hujus herbæ pastu recreantur ac
malum discutiunt. Est enim salsissima herba,
ut quam adventante Oceani æstu continen-
ter aqua marina irrigari contingat ac made-
scere. Quo fit, ut subinde conspersa specio-
fius adolecat ac fruticetur densius. Qui au-
tem hanc in condimenti usum asservare vo-
lunt, consulo ut modice decocta aceto mi-
nus acri potius, quam muria aut salsugine
condiant, aut rudi sale obruant ut portula-
cam. Cujus usus pituitosis salubrior atque
obesis, quam biliolis aut macilentis. Subest
hujus herbæ solo, omnibusque propemodum
agris maritimis, primum terra argillacea,
lenta, tenax, reglutinosa, quæ contrectata
manibus adhærescit, nec fatiscit, aut facile
excutitur:

(m) Sed
i *Kali herba cancros remoratur.* k *Kali*
herba ovibus gratissima. l *Salsæ herba me-*
ditatur morbis ovium.

(m) Sed pīscis in morem, ad digitos lente-
scit habendo.

Adeo ut ubi vestes commaculavit, ægre exi-
mi eluique possit, (n) Cley nostri vocant, à
lentore, Brabantia Leem: hanc sequitur bitu-
minosa quædam concretio ac subterranea
congeries, (o) Darr, ut alias retuli, vocata,
ex qua, tanquam fodiinis, glebas eruunt in-
digenæ nigras ac pinguedine imbutas; quæ
accensa, ut aridi cespites, urentissimos calo-
res excitant, atque in cineres redactæ, salo-
que perfusæ materiam ac fomentum olim
nostratibus præbuèrunt conficiendi salis.
Sed is modus jam in dissuetudinem venit ob
maximam copiam, quæ ex Galliis atque
Hispaniis ad nos convehitur: qui tamen fa-
cile in usum revocare posset, si externus Sal
hostili odio denegetur, aut ex quavis alia
caussa, ejus copiam nobis deesse contingat.
Quocirca non omnino operam me lufisse
puto qui exoletum, ac jam pridem antiqua-
tum hunc conficiendi salis modum in me-
moriam postlimnio revocarim: quo ali-
quando, si res poscat, instauretur. Ceterum
cum in maritimorum stirpium ac fruticum
mentionem incidentur: de Alga nonnihil
inserendum. Siquidem hanc impense à me
sibi demonstrari optavit Rembertus Dodo-
natus (p) Medicus Mechliniensis, vir in
illustranda re herbaria arteque medica exer-
cenda sagax & industrius. (q) Eriguntur
passim locis maritimis moles ac propugna-

cula
m Georg. 2. n Cley à verbo Cleven dedi-
ctum quod int̄erere est. o Bitumen Zelan-
dicum Darris salis materia. p Rembertus Do-
donatus. q Artificialis premonstratii descriptio.

cula fluctibus opposita in ipso statim aditu, primoque portus accessu, ex trabibus, sudibusque rectis ac transversis, quæ præter saxa immensi ponderis, stabiliendo operi injecta fascibus ac longuriis cratibusque inter se contextis atque implicatis fulciuntur: refert autem hæc machina eminentis promontorii imaginem, ac navibus fidam tutamque stationem præbet. (r) Caput hanc straturam non solum nostrates, sed Itali quoque & Hispani vocant sive arte constet, sive natura: coque etiam nomine in Cosmographicis descriptionibus designatur. Huic Alga copiose undique adhærescit, quæ tametsi vili sit & abjecta, quod præter (s) proverbium Virgilius (t) etiam annotavit:

Horridior rusco, projecta vilior alga:

aliquem tamen in Medicina usum habet: si quidem dolores podagricos atque articulares mitigat, expurgato primum corpore, inflammationes discutit, infrigidat atque exciccat multo efficacius, quam (v) lens seu lenticula palustris, quæ est velut muscolum atque stagnantis excrementum, colore viridi, anseribus anatibusque gratissimum pabulum. (x) Alga autem cum plures habeat differentias, tum illa quæ nobis vulgaris est, ramosa spectatur, lubrica, carnosa, geniculata, bullis atque appendicibus prætumidis ac racemosis, quæ primoribus digitis compresse crepitant, ac sonitum edunt, ut senæ folliculi. Cum autem Alga hæc membraneo folio existat, folliculis turgidis, flatuque

V

di-

¹ Moles & promontoria Caput vocantur.

¹ Alga vilior. ^t Eclog. 7. ^v Lens aquæ
quid. ^x Alga descriptio.

distantis, lucidis, ac labore perpolitis magna parte fluitat atque aquis supernata, quibus destituta lessilis est, ac flaccescit, sartmentisque ac sudibus seu pedamentis tanquam iners & ignava incubit. Color vero huius herbae rufus est, obtusus, fuscus, rarus (*y*) qui constat ex mixtura fuscâ & nigri inter cæsum & flavum, saturatæ umbrosq; vividitati affinis: sartmentis vero ac palis qui muniendis aggeribus in littore adacti sunt, tenaciter adhærescit tanquam visco aut gluine (nullo radicis adminiculo illita atque implicata) ita ut ægre avelli queat. (*z*) Altera Alga species quæ marinæ aquæ subest, ut stagnis ac paludibus ulva eaque stipata se fulcit, folio fœniculaceo est in capillamenti tenuitatem extenuato, colore inamabili, muscoso quodâ ac villoso concretu, nostrates *vveer*, nonnulli *vvert* vocant, quæ rebus ac sagenis una cum gammaris ac minutis pisciculis, aliisque purgamentis subducitur. Phycos vero aut fucus marinus Alga affinis est, illique forma atque effectu par, ut Aristoteles (*a*) sentit, & illo posterior Plinius. Muscus autem aliud ab iis statui debet. Quorum una species non solum littoribus, sed etiam rostratis navibus adnascit, ubi ex longa peregrinatione in portum sunt de latæ, quibus non tam muscus & alga, quam testacea quæque cum Echineis pisciculis adhærescit, quæ navigia remorantur ac cursum retardant: ob id nostrates scopis asperioribus defricant, & ferramentis uncis atque incurvis deradunt, quo carina uncta ac lavor

y Ravus color qui. *z Secunda Alga species*
a Lib. 6. cap. 13. històr. animal.

perpolita feratur concitatius, totaque velificatio perficiatur celerius. Est autem vulgare hoc musci genus in Oceano Belgico copiosissimum, colore virescente atque herbaceo, quod tamen in flavum aut subluteum elanguescat, ut & estate desinente vitis pampini aut aiborum folia, nulla radice fultum aut subnixum, tenacitate tamen quadam solo cui incumbit affigitur, vel extremis littorum oris ac marginibus expansum, emergente mari attollitur, ac subsidente demittitur. Ceterum (b) muscus maris, qui à Dioscoride describitur, ab hoc prorsus diversus: siquidem ea herba censeri debet, aut fruticosa concretio ac villosa congeries tenuibus festucis, caulinis exilibus, ima parte lignosis, folliculis capillaceis, crispis ac cirratis colore incano ac cinericeo, vetustate rubicundo, odore ut Abrotano, aut Absinthio manino, cum gravitate jucundo, verminosis, & qui lumbricis infestantur, efficax & præstantea, redacta in pulverem herba, eaque denarii aut drachmæ pondere ex vino exhibita; est enim pari effectu cum absinthio Seriphio seu marino, illique affinis & cognata, ubi primum emergit atque emicat, si numerosa folia, ac fruticantes caulinulos, seu cincinnatas cirrataeque fimbrias species. (c) Corallinam circumforanei vocant, quoniam Corallio qui in mari Ligustico, aliisque littoribus, retibus subducitur, adhaerescat atque implicata sit. Sunt autem apud Zelandos Belgatum extremos, quos (d) Mattiacos

V 2

Ta-

b Muscus marinus fruticosa concretio. c Corallina à Corallii amplexu herba. d Zelandi Mattiaci dicti à sociali concordia.

Tacitus vocat à sociali concordia, ut paulo post explicabo fusius, longe lateque ex portectæ planities, atque ab aggerum descensu uberrima pecori saginando pascua, in quibus se proferunt varix herbarum species Empertrum, Crithmum, Kalī seu Sedum matinum, Atriplex, Portulaca, Brassica marina, Halimus, Ononis seu resta bovis, flore purpureo ac ramusculis aculeatis atterendis calculis accommoda, Alga, Corallina fruticulus. (e) Rhamnus vero arenosis dumosisque collibus familiaris est tricubitali altitudine quibusdam locis arborescens, ut Paliurus, qua minus fœcunda, ramis rigidis ac frangi contumacibus, oleo foliis, sed angustioribus, superne viridibus, ima sui parte, qua terram spectat, albicantibus, baccis seu acinis rotunditate ac magnitudine myrti aut pisæ Romanensis, in se numerosa congerie racematum compactis, ac ramis arcte implicatis affixisque perexigua petioli appendice, colore flavescente ac luteo, maturitate crocato, sapore acido ac peracerbo, qui que affatim salivam elicit, ac febricitantibus sitim compescit, unico intus nucleo aut vinaceo non lapidofo, ut corno aut oxy canthæ, hoc est, spinæ illi acutæ qua menœ Majo, ubi omnia florescunt, spectabilis et & odorata, aut Crespino, qua vulgo Berberis dicitur, sed qui dentibus facile ateratur: quod vero dumetis atque arenosis locis peculiaris, Zelandis duyn-besyen vocatur: Adornantur autem apud nos hoc virgulto cœnacula ac triclinia ineunte autumno, quo bacca luteo colore suffundi incipiunt.

e Rhamni descriptio.

atque in multam hyemem spectaculo sunt,
oculosque reficiunt, atque acido sapore
nauseant ac fastidioso palato gratificantur.
Meminit hujus fruticis David, qui multis
locis appositissimas similitudines ad per-
suasionem profert in religionis negotio,
ex naturæ rebus concinne petitas: *Ante-*
quam spine vestre, inquit, adoleverint, at-
que obdurescant in rhamnum: conteret ac con-
vellet vos Dominus, & liquefcere faciet,
ut limacem ac partum abortivum. (g) Quod
designat improborum factiones, tyranni-
dem, minas, potentiam, conatus, mo-
llimina irrita fore, atque invalida, nec ad
inferenda incommoda ullis viribus instru-
cta, à thamno desumpta similitudine, frutice
ubi adolevit aculeis infesto; nam ineunte
vere tener est, mollis, tractabilis, ac mi-
nus noxius. Sunt autem in locis hisce ma-
ritimis complures herbae ac frutices, qua-
rum nonnullæ à littoribus remotiores au-
tam quidem marinam concipiunt, aut sa-
lo non profunduntur: alia subinde irri-
gantur maris aspergine, si quando exundat
Oceanus, ut hibernis mensibus assulet Lu-
na vel pleoa vel primum incoata: quo fit
ut. (h) omnes stirpes maritimæ squalido-
sint colore, atque incano, tum minus
quam hortenses, floridae, nec virore tam
grato atque amabili: quarum tamen non-
nullæ translatæ, ac cultu domitæ specta-
tiores evadunt, ac frondescunt, virentque
speciosius. (i) Simile quiddam perspicimus